ArinavAno POR UNANIMIDADE.
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha,

Presid
(

a Câmara

JOSÉ VICENTE AIS ZÉ MORAIS

skm,
+tia-  Eli Or

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Requerimento n. 16/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de arginha.

O vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário

desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Leonardo Ciacci, solicitando as seguintes

informações relativas à indicação 645/2025, onde o vereador subscritor solicita o asfaltamenta

do Chacreamento São Bento (Capão).

1- A Indicação n2  645/2025 foi analisada pelo setor técnico responsável? Em

caso positivo, qual foi o parecer emitido?

2- O asfaltamento do Chacreamento São Bento (Capão) consta no cronograma

de obras ou planejamento da Secretaria de Obras? Se sim, qual a previsão de

inicio?

3- Caso não haja previsão imediata, quais são os impedimentos técnicos, legais

ou financeiros para a execução da obra?

JUSTIFICATIVA

O vereador subscritor requer informações pois tal solicitação provém de

denúncias por parte dos moradores, que alegam que as vias mencionadas se encontram

desgastadas, com o chão batido causando transtornos diários, como lama em épocas de chuva e

buracos e poeira na estiagem, que impedem o tráfego de veículos, inclusive do ônibus escolar

que trafega na região (linha A26AL), e também de pessoas.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes

incomodados com a situação, faz necessária a apresentação desta proposição, esperando contar

com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada de

providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Var *nha, em 11 de fevereiro de 2026.

ereador
Edward°. DUDU kfi r 'fim,  NI

VANTE Vereado

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n`11 , Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara©varginhang,leg.br 1 Site: varginha.mg.ieg.br  1(35) 3219-4757